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เปนปท่ี 59 ในรัชกาลปจจุบัน 

                 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลาฯ ใหประกาศวา  
 
                 โดยท่ีเปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได ภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมปใหแก
ผูสนับสนุนการศึกษาบางกรณ ี 
 
                 อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3(1) แหง
ประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ. 2496 จึง
ทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไวดังตอไปน้ี  
 
                 มาตรา  1   พระราชกฤษฎีกาน้ีเรียกวา “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวย
การยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 420) พ.ศ. 2547”  
 
                 มาตรา  2   พระราชกฤษฎีกาน้ีใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป  
 
                 มาตรา  3   ให ยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับเงินไดท่ีจายเปนคาใชจายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาใหแกสถานศึกษา ของ ทางราชการ สถานศึกษา
ขององคการของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษา เอกชน
ท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ดังน้ี  
 
                      (1) สําหรับบุคคลธรรมดา ใหยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและ
หักคา ลดหยอนตามมาตรา 47(1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร เปนจํานวนสองเทาของรายจายท่ี
จายไปเปนคาใชจายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา แตตองไมเกินรอยละสิบของเงินไดพึงประเมินหลังจากหักคาใชจายและ
หักคา ลดหยอนดังกลาวน้ัน  
 
                      (2) สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ใหยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเปนจํานวนเงินหรือ
มูลคาของทรัพยสินเปน จํานวนสองเทาของรายจายท่ีจายไปเปนคาใชจายเพ่ือสนับสนุนการศึกษา แตตองไมเกินรอย
ละสิบของกําไรสุทธิกอนหักรายจายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรือ เพ่ือการสาธารณประโยชน และเพ่ือการศึกษาหรือ
เพ่ือการกีฬา ตามมาตรา 65 ตร ี(3) แหงประมวลรัษฎากร  
 
                            ท้ังน้ี ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
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                            คาใชจายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาตามวรรคหน่ึง ตองเปนคาใชจายสําหรับโครงการท่ี
กระทรวงศึกษาธิการใหความเห็นชอบ และเปนคาใชจายสําหรับรายการดังตอไปน้ี  
 
                      (1) จัดหาหรือจัดสรางอาคาร อาคารพรอมท่ีดิน หรือท่ีดินใหแกสถานศึกษา เพ่ือใชประโยชนทาง
การศึกษา  
 
                      (2) จัดหาวัสดุอุปกรณเพ่ือการศึกษา แบบเรียน ตํารา หนังสือทางวิชาการ สื่อ และเทคโนโลยีเพ่ือ
การศึกษา ตลอดจนวัสดุอุปกรณอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของกับการศึกษาใหแกสถานศึกษา ตามท่ีรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังกําหนด  
 
                      *(3) จัดหาครู อาจารย หรือผูทรงคุณวุฒิทางการศึกษา หรือเปนทุนการศึกษา การประดิษฐ การ
พัฒนา การคนควา หรือการวิจัย สําหรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของสถานศึกษา ท้ังน้ี ใหเปนไปตามหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
         (*แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 476) พ.ศ. 2551 ใชบังคับต้ังแตวันที่ 7 สิงหาคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป) 

 
                 มาตรา  4   ให ยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 2 และสวน 3 หมวด 3 ภาษีมูลคาเพ่ิม ตามหมวด 4 ภาษี
ธุรกิจเฉพาะตามหมวด 5 และอากรแสตมปตามหมวด 6 ในลักษณะ 2 แหงประมวลรัษฎากร ใหแกบุคคลธรรมดา 
หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการโอนทรัพยสิน หรือการขายสินคา หรือสําหรับการ
กระทําตราสารอันเน่ืองมาจากการดําเนินการสนับสนุนการศึกษา ตามโครงการท่ีกระทรวงศึกษาธิการใหความ
เห็นชอบตามมาตรา 3 โดยผูโอนจะตองไมนําตนทุนของทรัพยสินหรือสินคาซึ่งไดรับยกเวนภาษีดัง กลาวมาหักเปน
คาใชจายในการคํานวณภาษีเงินไดของบุคคลธรรมดา หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท้ังน้ี ใหเปนไปตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
 
                 มาตรา  5   ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกาน้ี  

  
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  

พันตํารวจโท ทักษิณ ชินวัตร 

นายกรัฐมนตร ี

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
หมายเหตุ  :-   เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี คือ โดยท่ีเปนการสมควรยกเวนภาษีเงินได 
ภาษีมูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมปใหแกผูสนับสนุนการศึกษาแก สถานศึกษาของทางราชการ 
สถานศึกษาขององคการของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมาย วาดวยโรงเรียนเอกชน หรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน เพ่ือสงเสริมใหภาคเอกชนไดมีสวน
รวมในการสนับสนุนการศึกษา จึงจําเปนตองตราพระราชกฤษฎีกาน้ี  

 

 

 


